Дело (УИД) № 58RS0007-01-2019-001058-02 (производство № 1-124/2019)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г. Городище 12 ноября 2019 года 

Городищенский районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Надысиной Е.В.,

при секретаре Чиркиной Е.Г., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Городищенского района Пензенской области Герасимова А.А.,

потерпевшей и гражданского истца Потерпевший №1,

подсудимого и гражданского ответчика ФИО3,

защитника - адвоката Лоскутовой Г.П., представившей удостоверение № 196 и ордер № 89 от 09.10.2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО3, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 143 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил нарушение требований охраны труда, являясь лицом, на которое возложены обязанности по их соблюдению, повлекшее по неосторожности смерть человека.

ФИО3, являясь на основании заключенного трудового договора с работником № 5 от 29.08.2011 (в редакции от 14.05.2018) мастером производственного участка Общества с ограниченной ответственностью «Городищенское районное электротеплосетевое предприятие» (далее ООО «Городищенское РЭТСП»), имеющим необходимую квалификацию и профильное техническое образование, будучи в соответствии с должностной инструкцией мастера производственного участка ООО «Городищенское РЭТСП», утвержденной 09.01.2018 генеральным директором ООО «Городищенское РЭТСП» ФИО1, ответственным за соблюдение правил охраны труда, прошедший согласно протоколу № 9 заседания комиссии по проверке знаний требований охраны труда работников от 11.07.2018, обучение и проверку знаний требований охраны труда у работников по программе обучения по охране труда для мастера производственного участка, а также, согласно удостоверению № 35 от 01.09.2017, выданному ООО «Городищенское РЭТСП», прошедший проверку знаний норм и правил работы в электроустановках, являясь ответственным за организацию и безопасное проведение работ при производстве ремонта воздушной линии ВЛ-10Кв, расположенной на бетонной опоре № 260, фидер (ячейка) №7, вблизи дома №33 по ул. Красная Заря г. Сурска Городищенского района Пензенской области, осуществляя контроль за работниками ООО «Городищенское РЭТСП», а также контролируя соблюдение работниками всех требований безопасности при ведении работ с электроустановками, зная о правилах и нормах безопасности, будучи обязанным осуществлять свою профессиональную деятельность в строгом соответствии:

- со статьей 212 Трудового кодекса Российской Федерации, согласно которой обязан обеспечить: безопасность работников при эксплуатации зданий, сооружений, оборудования, осуществлении технологических процессов, а также применяемых в производстве инструментов, сырья и материалов; применение прошедших обязательную сертификацию или декларирование соответствия в установленном законодательством Российской Федерации о техническом регулировании порядке средств индивидуальной и коллективной защиты работников; соответствующие требованиям охраны труда условия труда на каждом рабочем месте; режим труда и отдыха работников в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права; обучение безопасным методам и приемам выполнения работ и оказанию первой помощи пострадавшим на производстве, проведение инструктажа по охране труда, стажировки на рабочем месте и проверки знания требований охраны труда; недопущение к работе лиц, не прошедших в установленном порядке обучение и инструктаж по охране труда, стажировку и проверку знаний требований охраны труда; организацию контроля за состоянием условий труда на рабочих местах, а также за правильностью применения работниками средств индивидуальной и коллективной защиты; проведение специальной оценки условий труда в соответствии с законодательством о специальной оценке условий труда; информирование работников об условиях и охране труда на рабочих местах, о риске повреждения здоровья, предоставляемых им гарантиях, полагающихся им компенсациях и средствах индивидуальной защиты; принятие мер по предотвращению аварийных ситуаций, сохранению жизни и здоровья работников при возникновении таких ситуаций, в том числе по оказанию пострадавшим первой помощи; ознакомление работников с требованиями охраны труда;

- пунктом 17 Правил по охране труда при работе на высоте, утвержденных приказом Министерства труда России от 28.03.2014 №155н «Об утверждении Правил по охране труда при работе на высоте», согласно которому работодатель до начала выполнения работ на высоте должен организовать проведение технико-технологических и организационных мероприятий: технико-технологические мероприятия, включающие в себя разработку и выполнение плана производства работ на высоте (далее - ППР на высоте), выполняемых на рабочих местах с меняющимися по высоте рабочими зонами (далее - нестационарные рабочие места), или разработку и утверждение технологических карт на производство работ; ограждение места производства работ, вывешивание предупреждающих и предписывающих плакатов (знаков), использование средств коллективной и индивидуальной защиты; организационные мероприятия, включающие в себя назначение лиц, ответственных за организацию и безопасное проведение работ на высоте, за выдачу наряда-допуска, составление плана мероприятий по эвакуации и спасению работников при возникновении аварийной ситуации и при проведении спасательных работ, а также проводящих обслуживание и периодический осмотр СИЗ;

- пунктом 19 Правил по охране труда при работе на высоте, утвержденных приказом Министерства труда России от 28.03.2014 №155н «Об утверждении Правил по охране труда при работе на высоте», согласно которому должностное лицо, ответственное за организацию и безопасное проведение работ на высоте, обязано: организовать разработку документации по охране труда при работах на высоте; плана мероприятий по эвакуации и спасению работников при возникновении аварийной ситуации и при проведении спасательных работ; разработку и введение в действие технологических карт на производство работ на высоте для стационарных рабочих мест; утверждение ППР на высоте для нестационарных рабочих мест; оформление нарядов-допусков; организовывать выдачу средств коллективной и индивидуальной защиты в соответствии с указаниями эксплуатационной документации изготовителя, а также обеспечить своевременность их обслуживания, периодическую проверку, браковку; организовать обучение работников безопасным методам и приемам выполнения работ на высоте, проведение соответствующих инструктажей по охране труда; вести личные книжки учета работ на высоте;

- пунктом 1.5 Правил по охране труда при эксплуатации электроустановок, утвержденных приказом Министерства труда России от 24.07.2013 №328н «Об утверждении правил по охране труда при эксплуатации электроустановок», согласно которому в организациях должен осуществляться контроль за соблюдением Правил, требований инструкций по охране труда, контроль за проведением инструктажей. Ответственность за состояние охраны труда в организации несет работодатель, который вправе передать свои права и функции по этому вопросу руководящему работнику организации, наделенному в установленном порядке административными функциями (главный инженер, вице-президент, технический директор, заместитель директора), руководителю филиала, руководителю представительства организации (далее - обособленное подразделение) распорядительным документом;

- пунктом 4.1 Правил по охране труда при эксплуатации электроустановок, утвержденных приказом Министерства России от 24.07.2013 №328н «Об утверждении правил по охране труда при эксплуатации электроустановок», согласно которому работы в действующих электроустановках должны проводиться: по заданию на производство работы, оформленному на специальном бланке установленной формы и определяющему содержание, место работы, время ее начала и окончания, условия безопасного проведения, состав бригады и работников, ответственных за безопасное выполнение работы (далее - наряд-допуск, наряд); по распоряжению; на основании перечня работ, выполняемых в порядке текущей эксплуатации;

- пунктом 4.4 Правил по охране труда при эксплуатации электроустановок, утвержденных приказом Министерства труда России от 24.07.2013 №328н «Об утверждении правил по охране труда при эксплуатации электроустановок», согласно которому капитальный ремонт электрооборудования напряжением выше 1000 В, работа на токоведущих частях без снятия напряжения в электроустановках напряжением выше 1000 В, а также ремонт ВЛ независимо от напряжения должны выполняться по технологическим картам или проекту производства работ, утвержденным руководителем организации (обособленного подразделения). Работы на линиях под наведенным напряжением (ВЛ, КВЛ, ВЛС, воздушные участки КВЛ, которые проходят по всей длине или на отдельных участках вблизи действующих ВЛ или контактной сети электрифицированной железной дороги переменного тока, на отключенных проводах (тросах) которых при заземлении линии по концам (в РУ) на отдельных ее участках сохраняется напряжение более 25 В при наибольшем рабочем токе влияющих ВЛ (при пересчете на наибольший рабочий ток влияющих ВЛ), выполняются по технологическим картам или ППР, утвержденным руководителем организации (обособленного подразделения);

- пунктом 5.1 Правил по охране труда при эксплуатации электроустановок, утвержденных приказом Министерства России от 24.07.2013 №328н «Об утверждении правил по охране труда при эксплуатации электроустановок», согласно которому организационными мероприятиями, обеспечивающими безопасность работ в электроустановках, являются: оформление работ нарядом, распоряжением или перечнем работ, выполняемых в порядке текущей эксплуатации; выдача разрешения на подготовку рабочего места и на допуск к работе; надзор во время работы; оформление перерыва в работе, перевода на другое место, окончания работы;

- пунктом 38.1 Правил по охране труда при эксплуатации электроустановок, утвержденных приказом Министерства России от 24.07.2013 №328н «Об утверждении правил по охране труда при эксплуатации электроустановок», согласно которому работы по замене элементов опор, монтажу и демонтажу опор и проводов, замене гирлянд изоляторов ВЛ должны выполняться по технологической карте или ППР;

- пунктом 2.1.7 Порядка обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труда работников организаций, утвержденного Постановлением Минтруда России, Минобразования России от 13.01.2003 №1/29 «Об утверждении Порядка обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труда работников организаций», согласно которому целевой инструктаж проводится при выполнении разовых работ, при ликвидации последствий аварий, стихийных бедствий и работ, на которые оформляются наряд-допуск, разрешение или другие специальные документы, а также при проведении в организации массовых мероприятий;

- пунктом 1.2 Положения об организации работ повышенной опасности, утвержденного директором ООО «Городищенское РЭТСП» ФИО1 от 09.01.2018, согласно которого работы повышенной опасности следует выполнять только при наличии наряда-допуска и после проведения целевого инструктажа непосредственно на рабочем месте;

- пунктом 2.4 должностной инструкции мастера производственного участка, утвержденной 09.01.2018 генеральным директором ООО «Городищенское РЭТСП» ФИО1, согласно которому в должностные обязанности мастера производственного участка входит доведение производственных заданий (допусков-нарядов) до подчиненных работников по выполнению работ в электрических сетях и электроустановках;

- пунктом 2.8 должностной инструкции мастера производственного участка, утвержденной 09.01.2018 генеральным директором ООО «Городищенское РЭТСП» ФИО1, согласно которому в должностные обязанности мастера производственного участка входит подготовка рабочих мест для безопасного производства работ;

- пунктом 2.9 должностной инструкции мастера производственного участка, утвержденной 09.01.2018 генеральным директором ООО «Городищенское РЭТСП» ФИО1, согласно которому в должностные обязанности мастера производственного участка входит обеспечение соблюдения подчиненными работниками требований правил технической эксплуатации и охраны труда при выполнении работ;

- пунктом 2.12 должностной инструкции мастера производственного участка, утвержденной 09.01.2018 генеральным директором ООО «Городищенское РЭТСП» ФИО1, согласно которому в должностные обязанности мастера производственного участка входит осуществление контроля хода работ повышенной опасности;

- пунктом 3.1 должностной инструкции мастера производственного участка, утвержденной 09.01.2018 генеральным директором ООО «Городищенское РЭТСП» ФИО1, согласно которому в должностные обязанности мастера производственного участка входит организация работы по охране труда на производственном участке;

- пунктом 3.2 должностной инструкции мастера производственного участка, утвержденной 09.01.2018 генеральным директором ООО «Городищенское РЭТСП» ФИО1, согласно которому в должностные обязанности мастера производственного участка входит информирование работника об опасностях, с которыми он может столкнуться на рабочем месте, на участке;

- пунктом 3.4 должностной инструкции мастера производственного участка, утвержденной 09.01.2018 генеральным директором ООО «Городищенское РЭТСП» ФИО1, согласно которому в должностные обязанности мастера производственного участка входит обеспечение на каждом рабочем месте здоровых и безопасных условий труда, профилактика производственного травматизма и профессиональных заболеваний в соответствии с требованиями действующего законодательства;

- пунктом 3.5 должностной инструкции мастера производственного участка, утвержденной 09.01.2018 генеральным директором ООО «Городищенское РЭТСП» ФИО1, согласно которому в обязанности по обеспечению охраны труда мастера производственного участка входит выявление потребности работающих в специальной одежде, специальной обуви и других средствах индивидуальной защиты и принятие мер для обеспечения ими работников, а также осуществление контроля за правильностью их применения;

- пунктом 3.6 должностной инструкции мастера производственного участка, утвержденной 09.01.2018 генеральным директором ООО «Городищенское РЭТСП» ФИО1, согласно которому в должностные обязанности мастера производственного участка входит осуществление контроля за соблюдением работающим технологической дисциплины, правил внутреннего трудового распорядка, инструкций по охране труда;

- пунктом 3.7 должностной инструкции мастера производственного участка, утвержденной 09.01.2018 генеральным директором ООО «Городищенское РЭТСП» ФИО1, согласно которому в должностные обязанности мастера производственного участка входит своевременное и качественное проведение первичного, повторного, внепланового и целевого инструктажа по охране труда, в нарушение вышеуказанных норм и правил, разработанных в целях предотвращения производственного травматизма, 29.06.2019 в период времени с 10 часов 00 минут до 14 часов 25 минут, ФИО3, являющийся мастером производственного участка ООО «Городищенское РЭТСП», на котором бригада электромонтеров производила работы по ремонту воздушной линии ВЛ-10Кв, расположенной на бетонной опоре № 260, фидер (ячейка) №7, вблизи дома № 33 по ул. Красная Заря г. Сурска Городищенского района Пензенской области, обладая полномочиями и необходимыми знаниями, грубо нарушая требования техники безопасности и правил охраны труда, по неосторожности, проявляя преступную небрежность, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий своих действий и бездействий, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения смерти человеку, допустил электромонтера распределительных сетей ООО «Городищенское РЭТСП» ФИО8, с которым заключен трудовой договор № 8 от 29.08.2011, к производству работ по ремонту воздушной линии ВЛ-10Кв, при этом:

- не организовал проведение технико-технологических и организационных мероприятий; 

- не обеспечил безопасность при осуществлении технологических процессов;

- не оформил наряд-допуск на работы;

- не осуществил контроль за соблюдением требований инструкций по охране труда и проведением инструктажей; 

- провел работы по замене проводов без технологической карты или проекта производства работ;

- не провел целевой инструктаж при выполнении работ, на которые оформляется наряд-допуск; 

- не довел производственные задания (допуски-наряды) по выполнению работ в электрических сетях и электроустановках, 

- не подготовил рабочее место для безопасного производства работ;

- не обеспечил соблюдение требований охраны труда при выполнении работ;

- не обеспечил контроль хода работ повышенной опасности;

- не обеспечил контроль за правильностью применения средств индивидуальной защиты;

- не организовал работы по охране труда на производственном участке;

- не информировал об опасностях, с которыми можно столкнуться на рабочем месте, на участке;

- не осуществил контроль за соблюдением работающим технологической дисциплины;

- не обеспечил на рабочем месте безопасные условия труда;

- не предпринял мер для отстранения ФИО8 от проведения вышеуказанных работ, а также не обеспечил и допустил ФИО8 к проведению работ без использования средств защиты от поражения электрическим током, средств индивидуальной защиты, без применения изолированного инструмента соответствующим государственным стандартам, не проконтролировал отключение воздушной линии от напряжения, чем способствовал созданию опасной ситуации, в результате чего, 29.06.2019 в период времени с 10 часов 00 минут до 13 часов 19 минут, электромонтер распределительных сетей ООО «Городищенское РЭТСП» ФИО8, приступил к выполнению работ по ремонту воздушной линии ВЛ-10Кв, находящейся под напряжением, расположенной на бетонной опоре №260, фидер (ячейка) № 7, вблизи дома № 33 по ул. Красная Заря г. Сурска Городищенского района Пензенской области, для чего поднялся по металлической лестнице и получил поражение техническим электричеством, после чего упал на землю. 

Таким образом, мастером производственного участка ООО «Городищенское РЭТСП» ФИО3 грубо нарушены правила безопасности и охраны труда, выразившиеся в ненадлежащем исполнении и в неисполнении своих должностных обязанностей по обеспечению безопасных условий производства работ, в том числе закрепленных в: 

- статье 212 Трудового кодекса Российской Федерации;

- пунктах 17,19 Правил по охране труда при работе на высоте, утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 28.03.2014 №155н «Об утверждении Правил по охране труда при работе на высоте»;

- пунктах 1.5, 4.1, 4.4, 5.1, 38.1 Правил по охране труда при эксплуатации электроустановок, утвержденных приказом Министерства труда России от 24.07.2013 №328н «Об утверждении правил по охране труда при эксплуатации электроустановок»;

- пункте 2.1.7 Порядка обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труда работников организаций, утвержденного Постановлением Минтруда России, Минобразования России от 13.01.2003 №1/29 «Об утверждении Порядка обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труда работников организаций»;

- пункте 1.2 Положения об организации работ повышенной опасности, утвержденного директором ООО «Городищенское РЭТСП» ФИО1 от 09.01.2018;

- пунктах 2.4, 2.8, 2.9, 2.12, 3.1, 3.2, 3.4, 3.5, 3.6, 3.7 должностной инструкции мастера производственного участка, утвержденной 09.01.2018 директором ООО «Городищенское РЭТСП» ФИО1

В результате противоправных действий ФИО3 по невыполнению вышеуказанных предписаний, требований охраны труда, а также норм и правил безопасности, ФИО8 причинены следующие телесные повреждения:

- тупая сочетанная травма: головы - вдавленный и линейные переломы костей свода и основания черепа, кровоизлияние под мягкой мозговой оболочкой и в веществе головного мозга, разрушение вещества головного мозга, кровоизлияние в мягких покровах головы, разрывы твердой мозговой оболочки, рвано-ушибленные раны, ссадины, кровоподтеки на голове; груди - переломы ребер справа с разрывами пристеночной плевры, перелом правой ключицы; позвоночника - компрессионный перелом 5 грудного позвонка, ушиб спинного мозга; таза - перелом лобковой и седалищной костей справа, оценивается как комплекс единой травмы, по признаку опасности для жизни в соответствии п. 6.1.2, 6.1.3, 6.1.10, 6.1.11, 6.1.12, 6.1.23 раздела 2 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека, утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24.04.2008 г. за № 194-н (Вред здоровью, опасный для жизни человека), квалифицируются как тяжкий вред здоровью и состоят в причинной связи со смертью;

- поражение техническим электричеством, о чем свидетельствует наличие типичных электрометок на ладонной поверхности правой и левой кистей с частичным выгоранием тканей, электрометки на правой передней поверхности грудной клетки и на правом плече с термическими ожогами 3 степени на площади 2,5 %, которые образовались от воздействия технического электричества с наличием типичных электрометок в области кистей рук с частичным выгоранием ткани, а также наличием электрометок с ожоговыми поверхностями на правой половине грудной клетки и в области правого плеча, а также образовались от воздействия технического электричества с входом в области кистей рук и выходом в области грудной клетки и правом плече. Данные повреждения имеют признаки причинения тяжкого вреда здоровью по признаку угрожающего для жизни состояния и состоят в прямой причинной связи со смертью. Основание - Постановление Правительства Российской Федерации от 17.08.2007 № 522 «Об утверждении Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека». Медицинские критерии определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека. Приказ №194н от 24.04.2008 Раздел II 6.2.10 (Вред здоровью, опасный для жизни человека, вызвавший расстройство жизненно важных функций организма человека, которое не может быть компенсировано организмом самостоятельно и обычно заканчивается смертью (угрожающее жизни состояние). 

Смерть ФИО8 наступила в автомобиле скорой помощи 29.06.2019 от комбинированной травмы головы, груди, позвоночника, таза и поражения техническим электричеством. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 143 УК РФ, признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных, в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, показаний подсудимого ФИО3, данных им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, следует, что в период с 2011 года до 15 июля 2019 года он состоял в должности мастера производственного участка ООО «Городищенское районное электротеплосетевое предприятие». ООО «Городищенское РЭТСП» занимается обслуживанием электрических сетей на территории г. Сурска и г. Городище, где образованы соответствующие производственные участки. Он возглавлял производственный участок в г. Сурске Городищенского района Пензенской области. В его должностные обязанности входило: обслуживание электрических сетей и трансформаторных подстанций на производственном участке в г. Сурске Городищенского района Пензенской области, соблюдение требований по охране труда и технике безопасности работниками на своем производственном участке, непосредственное руководство и контроль за выполнением работ на производственном участке и другие обязанности, которые были установлены его должностной инструкцией. В его непосредственном подчинении на Сурском производственном участке находились электромонтеры, техник, водитель, в том числе и электромонтер ФИО8 В ночь с 27 июня 2019 года на 28 июня 2019 года на участке воздушной линии электропередачи (далее по тексту - ЛЭП), проходящей от трансформаторной подстанции (далее по тексту ТП) -13 до ТП-17 на участке местности по улице Красная Заря города Сурска Городищенского района Пензенской области произошла авария из-за падения дерева, повлекшая обрыв проводов «АС-35», из которых состоит воздушная ЛЭП. Из-за данной аварии жители микрорайона г.Сурска - «Хутор» остались без электроэнергии, в связи с чем в ту ночь он вместе с другими работниками выехал на данный участок местности, чтобы устранить последствия аварии, однако, в ночное время восстановить вышеназванную ЛЭП не удалось, поэтому было принято решение подключить часть жителей частного сектора по улице Красная Заря г. Сурска Городищенского района Пензенской области по временной схеме от ТП-16, что было сделано. Поскольку подключение электроэнергии осуществлялось по временной схеме, было необходимо провести окончательные восстановительные работы с начала новой рабочей недели, то есть с понедельника 01 июля 2019 года. 28 июня 2019 года о данной аварии он уведомил главного инженера - ФИО2, которому пояснил, что проведение работ по восстановлению ЛЭП запланировано на 01 июля 2019 года. В субботу 29 июня 2019 года с утра он находился по месту своего жительства. Около 10 часов утра, во сколько точно времени не помнит, ему на мобильный телефон позвонил ФИО8, который был в тот день дежурным электромонтером и сообщил, что ему поступают жалобы от жителей улицы Красная Заря г. Сурска по поводу плохого напряжения в электрической сети. Домовладения вышеназванной улицы были подключены по временной схеме к ТП-16 из-за произошедшей аварии, поэтому при большой нагрузке на электросеть со стороны потребителей, мощности подстанции могло не хватать. Дежурный электромонтер ФИО8 предложил ему собрать всех остальных работников, чтобы провести совместные восстановительные работы, и не дожидаться начала новой рабочей недели. Поскольку ФИО8, как дежурный электромонтер, не мог самостоятельно проводить работы на вышеуказанном участке, то он согласился и сказал, что позовет остальных рабочих оказать содействие. После разговора по мобильному телефону с ФИО8, он вызвал других своих подчиненных - ФИО9, ФИО10, ФИО11 на участок местности по улице Красная Заря г. Сурска, где ранее произошла авария. У остальных рабочих, кроме ФИО8, 29 июня 2019 года был выходной день. На вышеуказанный участок местности они прибыли после 11 часов. На участке местности по улице Красная Заря города Сурска Городищенского района Пензенской области, где проходит воздушная ЛЭП от ТП-13 до ТП-17, они стали заниматься восстановительными работами. На данном участке расположено несколько опор ЛЭП, а именно одна дальняя угловая опора, которая расположена за деревьями, другая вертикальная опора находится перед деревьями напротив вертикальной опоры ЛЭП, расположенной возле дома № 33 по улице Красная Заря г. Сурска. Вертикальная опора, возле дома № 33 расположена рядом с забором частного домовладения. Прежде чем приступить к устранению последствий аварии, он сказал своим подчиненным, чтобы они были аккуратнее, при этом целевого инструктажа не проводил. План действий был следующий: первоначально они должны были провести опиливание веток деревьев, которые расположены возле дальней опоры ЛЭП, затем ФИО8 должен был закрепить на дальней обесточенной угловой опоре ЛЭП один конец провода «АС-35», после планировали перейти к вертикальной опоре ЛЭП, чтобы нарастить другой конец провода, а также осуществить его подключение, при этом работы на опорах должен был проводить ФИО8, как дежурный электромонтер, имеющий допуск к работам на высоте. В тот день наряд-допуск на проведение работ ФИО8 он не оформил, поскольку посчитал, что в этом нет необходимости. Далее они приступили к подготовительным работам, а именно провели спил веток деревьев и их уборку. Затем они приступили к восстановлению ЛЭП, а именно ФИО8 подсоединил один конец провода «АС-35» к высоковольтным изоляторам, расположенным на двух уровнях, в количестве трёх штук, на самой дальней угловой опоре ЛЭП, которая была обесточена еще в ночь с 27 июня 2019 года на 28 июня 2019 года. После все вместе перешли к вертикальной опоре возле дома № 33 по улице Красная Заря. Тогда он пояснил своим подчиненным, что необходимо нарастить провода на земле, для того, чтобы их нарастить, сказал электромонтеру ФИО8, что ему нужно подняться на опору по раскладной лестнице и отсоединить фрагмент проводов из погрузочного кольца и опустить их на землю, чтобы использовать их при наращивании к основному проводу. В погрузочное кольцо они закрепили фрагмент провода после аварии, произошедшей в ночь с 27 июня на 28 июня 2019 года, чтобы его никто не похитил. ФИО8 поднялся по лестнице на вертикальную опору, и вытащил из погрузочного кольца необходимый фрагмент проводов, скинул его и спустился сам на землю. Вертикальная опора, на которую поднимался ФИО8, в этот момент была под напряжением, поскольку планировалось отключить её непосредственно перед подключением наращенного провода. После того, как нужный фрагмент провода был спущен на землю, он, ФИО9 и ФИО10. стали удлинять основной провод, при этом стояли спиной к вертикальной опоре, где находился ФИО8 Ни он, ни другие работники не видели, что делал ФИО8 в это время, пока они удлиняли провод. С его стороны ФИО8 также давалось указание о том, что после того, как они завершат наращивание провода на земле, то отключат напряжение на трансформаторной подстанции, для того, чтобы ФИО8 принял провода с земли и подключил их к высоковольтным изоляторам на вертикальной опоре. Водитель ФИО11 ушёл перегонять автомашину, поэтому также не видел, что произошло дальше. Когда они наращивали провода, то все вместе услышали характерный треск электрического тока, обернулись в сторону вертикальной опоры, и увидели, что электромонтер ФИО8 падает с опоры вниз на землю. Он, ФИО9 и ФИО10 сразу же подбежали к упавшему на землю ФИО8, увидели, что последний жив. Голова ФИО8 была повреждена, лицо в крови. 29 июня 2019 года ФИО8 был одет в камуфлированную куртку, специальные брюки синего цвета, в тканевые перчатки, на нем была каска. К ним также подошел ФИО11 и увидел произошедшее. Тогда подумал, что электромонтера ФИО8 ударило током, после чего он упал на землю. ФИО8 была вызвана скорая помощь, для него приглашался врач из Сурской участковой больницы, однако, спасти его не удалось. ФИО8 скончался по пути в больницу в г. Пенза 29 июня 2019 года от полученных травм. Что конкретно произошло с электромонтером ФИО8, не знает, в тот день последний находился под его контролем и под его ответственностью. По поводу средств индивидуальной защиты пояснил, что все работники были снабжены спецодеждой, по какой причине ФИО8 ею не воспользовался в тот день, не знает, но думает, что он не проконтролировал ФИО8 Перед проведением работ в тот день нужно было обезопасить рабочее место, ФИО8 было необходимо отключить напряжение на вертикальной опоре ЛЭП, прежде чем подниматься на неё по лестнице в его присутствии, однако, он понадеялся, что все будет нормально, не проконтролировал ФИО8, доверился тому, что ФИО8 был опытным электромонтером, работал длительное время в ООО «Городищенское РЭТСП», был опытным электромонтером, инициативным, ответственным работником, работы он всегда выполнял надлежащим образом. Он (ФИО3) осознает, что с его стороны были допущены грубые нарушения техники безопасности и охраны труда, в частности: он не оформил наряд-допуск 20 июня 2019 года на работы, не провел с работниками целевой инструктаж, не проконтролировал использование ФИО8 средств индивидуальной защиты, а именно допустил последнего к работе без специальной одежды, не проконтролировал отключение напряжения на трансформаторной подстанции, прежде чем проводить работы на высоковольтной опоре, то есть не обеспечил безопасные условия труда для производства работ на источнике повышенной опасности. О гибели электромонтера ФИО8 он искренне сожалеет, считает, что несчастный случай произошел по его вине (т. 3 л.д. 223-227). 

Аналогичные обстоятельства совершения преступления ФИО3 изложил и при проверке показаний на месте с его участием 26.08.2019 года (т. 3 л.д. 197-206), а также в ходе осмотра места происшествия 29.06.2019 года с его участием (т.1 л.д. 5-22).

Кроме признательных показаний ФИО3, его вина в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Потерпевшая Потерпевший №1 в судебном заседании показала, что ФИО8 приходился ей супругом, который при жизни работал в ООО «Городищенское районное электротеплосетевое предприятие», последнее время в должности электромонтера Сурского производственного участка, занимался обслуживанием и ремонтом линий электропередач на территории г. Сурска Городищенского района Пензенской области, имел большой опыт работы. Непосредственным начальником её супруга был мастер - ФИО3 29 июня 2019 года её супруг - ФИО8, был дежурным электромонтёром по г. Сурску Пензенской области и утром уехал на работу. Примерно в 16 час. 00 мин. сын Свидетель №1 сообщил ей, что ФИО8 госпитализирован в реанимационное отделение больницы г. Пензы, что со слов сотрудников ООО «Городищенское РЭТСП» ему стало известно о том, что ФИО8 сорвался с высоты столба ЛЭП на землю, в то время когда он проводил ремонт проводов. Позднее ей стало известно, что ФИО8 совместно с другими работниками ООО «Городищенское РЭТСП» 29 июня 2019 года проводил работы по устранению повреждений на воздушной линии электропередачи на одной из улиц города Сурска, ремонт в том участке, где в ночь с 27 июня 2019 года на 28 июня 2019 года произошел обрыв проводов. Вышеназванные работы ФИО8, как электромонтер, не вправе был производить самостоятельно, с ним должен был присутствовать его непосредственный начальник и другие работники. Кроме того, от своего супруга она слышала, что устранение вышеуказанной аварии было запланировано на понедельник, то есть на 01 июля 2019 года, а не в выходной день. Через некоторое время на мобильный телефон ей позвонил сын Свидетель №1 и сообщил о смерти ФИО8 в автомашине скорой помощи по пути в больницу г. Пензы. Полагала, что в организации, в которой работал супруг - ФИО8, в целом допускались нарушения правил техники безопасности и охраны труда. Ни её супруг, ни другие рабочие ООО «Городищенское РЭТСП» практически не надевали средства защиты для производства работ, связанных с электричеством. За все время работы в ООО «Городищенское РЭТСП», защитные средства и спецодежда были впервые выданы ФИО8 около двух лет назад, которые потом он хранил дома и лишь изредка надевал. Считает, что ООО «Городищенское РЭТСП» не контролировало должным образом своих работников, не обращало внимания на их спецодежду. В данной ситуации её муж также, как и другие рабочие предприятия, не соблюдал правила безопасности, не пользовался специальной одеждой, не имел документов, разрешающих проводить работы. Таким образом, считает, что её супруг погиб из-за полученных серьезных травм при производстве работ по ремонту ЛЭП в г. Сурске 29 июня 2019 года, вследствие грубых нарушений, допущенных со стороны его работодателя - ООО «Городищенское РЭТСП» и ответственных лиц. 

Свидетель ФИО2 в судебном заседании показал, что он работаетв должности главного инженера ООО «Городищенское районное электротеплосетевое предприятие». Согласно должностной инструкции главного инженера ООО «Городищенское РЭТСП» в его обязанности входит: руководство мастерами производственных участков; планирование и подготовка проведения ремонтных работ; обслуживание объектов районных сетей; обеспечение соблюдения правил технической эксплуатации и охраны труда при выполнении работ; контроль обеспечения аварийным запасом материалов для проведения аварийно-восстановительных работ и иные обязанности. Согласно уставу ООО «Городищенское РЭТСП» организация является коммерческой, которая получает прибыль от технического обслуживания электрических сетей на территории г. Городище и г. Сурска Городищенского района Пензенской области. С 2008 года ООО «Городищенское РЭТСП» возглавляет директор - ФИО1, который приходится ему отцом. В зону обслуживания ООО «Городищенское РЭТСП» входит два производственных участка с дислокацией в г. Городище Пензенской области и в г. Сурске Городищенского района Пензенской области соответственно. На вышеназванных участках работают мастера - ФИО3, обслуживающий производственный участок г. Сурска Пензенской области и ФИО13, обслуживающий г. Городище. В его обязанности также входит руководство вышеуказанными мастерами производственных участков ООО «Городищенское РЭТСП». На него, как на главного инженера, возложены обязанности по обеспечению охраны труда в целом, разработка и пересмотр инструкций по охране труда, перечня работ повышенной опасности и работ, выполняемых по наряду-допуску и другие обязанности, связанные с разработкой нормативных актов по охране труда в ООО «Городищенское РЭТСП». В ООО «Городищенское РЭТСП» с 01 октября 2008 года по трудовому договору работал электромонтер по эксплуатации распределительных сетей 4 разряда - ФИО8 В его обязанности входило производство работ по обслуживанию оборудования распределительных сетей и техническое обслуживание. ФИО8 имел IV группу допуска по электробезопасности до и выше 1000 В., каких-либо медицинских противопоказаний по работе в должности электромонтера ФИО8 не имел, что подтверждается плановыми медицинскими осмотрами и заключениями врачебных комиссий, был обеспечен в полном объеме средствами индивидуальной защиты, как и другие работники ООО «Городищенское РЭТСП». Кроме того, с ФИО8, как и с другими работниками ООО «Городищенское РЭТСП» проводились инструктажи по технике безопасности, что подтверждается соответствующими журналами. Кроме того, со всеми рабочими ООО «Городищенское РЭТСП», в том числе и с ФИО8, ежегодно проводилось обучение по охране труда и проверка знаний по охране труда, которые были необходимы для выполнения своей работы, что подтверждается соответствующими документами. В ночь с 27 июня 2019 года на 28 июня 2019 года на участке воздушной ЛЭП, проходящей от трансформаторной подстанции (далее по тексту ТП) № 13 до ТП-17 по адресу: 

<

...> произошёл обрыв проводов «АС-35», расположенных рядом с частными домовладениями по ул. Красная Заря г. Сурска. Из-за произошедшей аварии жители улицы Красная Заря г. Сурска остались без электроэнергии. О произошедшем в ночь с 27 июня 2019 года на 28 июня 2019 года ему стало известно от мастера - ФИО3, который около 23 часов 00 минут позвонил ему на мобильный телефон и сообщил об аварии. 28 июня 2019 года, примерно в обеденное время, во сколько именно не помнит, ФИО3 доложил, что электроэнергия в домовладениях по ул. Красная Заря г. Сурска Пензенской области была подключена по временной схеме от ТП № 16. Окончательные работы по восстановлению ЛЭП были запланированы на понедельник, то есть на 01 июля 2019 года, поскольку устранение последствий аварии требовало большего времени. Дата проведения работ по восстановлению ЛЭП на вышеуказанном участке была согласована им с мастером производственного участка - ФИО3 29 июня 2019 года у работников ООО «Городищенское РЭТСП», был выходной день. Примерно около 12 часов 00 минут, ему от диспетчера единой дежурно-диспетчерской службы поступило сообщение о том, что жители г. Сурска Городищенского района Пензенской области жалуются на нестабильное напряжение электрической сети. Тогда он позвонил мастеру Сурского производственного участка ООО «Городищенского РЭТСП»- ФИО3 для того, чтобы узнать причину возникших проблем, однако, на звонок ФИО3 не ответил, в связи с чем он позвонил по общему дежурному номеру организации, на звонок ему ответил водитель ООО «Городищенское РЭТСП» - ФИО11 и сообщил, что электромонтер ФИО8. упал с опоры линии электропередачи. Каких-либо подробностей произошедшего ФИО11 не пояснил, в связи с чем о случившемся он сразу же сообщил директору ФИО1, после чего они выехали на место происшествия. Впоследствии он выяснил, что электромонтёр ФИО8 при производстве работ на высоте линии опоры ЛЭП упал на землю, возле дома № 33 по улице Красная Заря г. Сурска Городищенского района Пензенской области. Затем примерно в обеденное время, во сколько именно не помнит, он и ФИО1 прибыли к дому № 33 по ул. Красная Заря г. Сурска Пензенской области, рядом с которым произошло падение электромонтера ФИО8 с опоры ЛЭП на землю. На том месте присутствовал мастер ФИО3, электромонтер ФИО10 контролёр-электромонтёр ФИО9 и водитель ФИО11 ФИО8 на тот момент госпитализировали в больницу г. Пензы. Тогда от вышеназванных работников он узнал, что 29 июня 2019 года, в выходной день, они решили самостоятельно провести работы по устранению повреждений ЛЭП по вышеуказанному адресу, так как от жителей стали поступать жалобы на нестабильное напряжение в электрической сети. Он лично не знал, что 29 июня 2019 года будут проводиться работы по замене воздушной ЛЭП на вышеуказанном участке, так как его в известность никто не поставил, в том числе и мастер ФИО3, хотя должен был это сделать. На месте произошедшего мастер ФИО3, ФИО9 и ФИО10. пояснили, что 29 июня 2019 года они устраняли повреждения воздушной ЛЭП на участке местности возле дома № 33 по улице Красная Заря г. Сурска Пензенской области. ФИО3 пояснил, что они восстанавливали временный разрыв воздушной линии ЛЭП, идущей от угловой опоры к вертикальной, проходящей от ТП № 13 к ТП № 17. Как выяснилось, изначально ФИО8, ФИО3, ФИО9, ФИО10., ФИО11 производили уборку деревьев, из-за которых в ночь с 27 июня 2019 года на 28 июня 2019 года произошел разрыв проводов. Вышеназванный участок ЛЭП проходит от ТП - 13 до ТП-17 по воздушной линии через железобетонные опоры. Со слов работников ООО «Городищенское РЭТСП» на вышеназванном участке они первоначально проводили наращивание проводов от дальней угловой опоры, находившейся за деревьями, через другую угловую опору к вертикальной опоре, расположенной рядом с территорией домовладения № 33 по ул. Красная Заря г. Сурска Пензенской области. Далее по указанию мастера ФИО3 работники приступили к наращиванию проводов, в том числе и ФИО8 Так, во время производства работ ими была поставлена лестница к вертикальной опоре ЛЭП, расположенной около дома 33 по улице Красная Заря г. Сурска по которой электромонтер ФИО8 поднялся вверх и отсоединил от монтажного кольца старые провода, спустил их вниз на землю, для того, чтобы остальные нарастили основной провод, идущий от угловой опоры ЛЭП. После того, как ФИО8 спустился вниз на землю, работники ООО «Городищенское РЭТСП», а именно ФИО3, ФИО9 и ФИО10 стали заниматься наращиванием провода, а ФИО8 остался у вертикальной опоры ЛЭП, которая находилась под напряжением. Далее, когда ФИО3, ФИО9 и ФИО10 наращивали провода на земле, они стояли спиной к ФИО8 и не видели, чем он занимается, и через непродолжительное время, они услышали звук разряда электрического тока, после чего увидели момент, как электромонтер ФИО8 падает с вертикальной опоры ЛЭП, расположенной возле дома № 33 по улице Красная Заря г. Сурска на землю. Водитель ФИО11 пояснил, что в это время он уходил перегонять автомашину и только видел, как электромонтер ФИО8 лежал на земле возле вертикальной опоры ЛЭП. После произошедшего электромонтеру ФИО8 была вызвана скорая медицинская помощь, по приезду которой врачи экстренно госпитализировали его в больницу г. Пензы. После он узнал, что ФИО8 скончался по пути в больницу. Согласно «Правилам по охране труда в электроустановках № 328-н» перед началом работ по ремонту ЛЭП, мастер ФИО3 был обязан оформить наряд-допуск ФИО8 и другим членам бригады, провести целевой инструктаж с ними, после был обязан проверить безопасность условий проводимых работ, а также удостовериться в том, что воздушные ЛЭП, на которых предстоит проводить работы, отключены на трансформаторной подстанции, однако, этого сделано не было по непонятным причинам. Мастер производственного участка - ФИО3 должен был совместно с ФИО8 дойти до ТП № 13, перед производством работ по соединению проводов произвести отключение ТП № 13, для того, чтобы обесточить воздушную ЛЭП.

Свидетель ФИО1 в судебном заседании показал, что он занимает должность директора ООО «Городищенское районное электротеплосетевое предприятие» с момента его образования, то есть с 2008 года. В его должностные обязанности входит: непосредственное управление Обществом, организация и планирование работы Общества, представление интересов ООО «Городищенское РЭТСП», прием, перевод, увольнение работников, обеспечение безопасных и здоровых условий труда, иные обязанности. Основное направление деятельности их организации - техническое обслуживание электрических сетей на территории г. Городище и г. Сурска Городищенского района Пензенской области. ООО «Городищенское РЭТСП» является коммерческой организацией, поскольку ставит своей целью получение прибыли. Основной офис организации находится по адресу: 

<

...>. Штат работников организации состоит из двадцати одного человека. Главным инженером в ООО «Городищенское РЭТСП» выступает его сын - ФИО2, который исполняет обязанности по обеспечению и контролю охраны труда, разрабатывает инструкции по охране труда, перечни работ повышенной опасности и работ, выполняемых по наряду-допуску, а также другие обязанности, связанные с разработкой нормативных актов по охране труда в организации. Поскольку в зону обслуживания ООО «Городищенского РЭТСП» входят г. Городище и г. Сурск Городищенского района Пензенской области, в вышеназванных населенных пунктах образованы соответствующие производственные участки по техническому обслуживанию электрических сетей. Производственный участок в г. Городище Пензенской области обслуживает мастер - ФИО13 Ответственным за производственный участок в г. Сурске Городищенского района Пензенской области выступал мастер - ФИО3 В непосредственном подчинении у мастеров производственных участков находятся электромонтеры. На производственном участке в г. Сурске Городищенского района Пензенской области с 01 октября 2008 года по 29 июня 2019 года по трудовому договору работал электромонтер по эксплуатации распределительных сетей 4 разряда ФИО8 Согласно должностной инструкции электромонтер ФИО8 был обязан осуществлять работы по обслуживанию оборудования распределительных сетей и подстанций, а также их техническое обслуживание и другие обязанности. У электромонтера ФИО8 не было медицинских противопоказаний по работе в вышеуказанной должности, имел IV группу допуска по электробезопасности до и выше 1000 В., зарекомендовал себя в качестве высококвалифицированного работника. ФИО8 проходил все предусмотренные инструктажи по охране труда и технике безопасности, а также ежегодно проходил обучение по охране труда и проверке знаний по охране труда. 29 июня 2019 года электромонтер ФИО8 погиб при проведении работ по ремонту воздушной линии электропередач на участке местности возле дома № 33 по ул. Красная Заря г. Сурска Городищенского района Пензенской области. 29 июня 2019 года от главного инженера - ФИО2 ему стало известно, что в ночь с 27 июня 2019 года на 28 июня 2019 года по улице Красная Заря г. Сурска Городищенского района Пензенской области, на участке воздушной ЛЭП, проходящей от трансформаторной подстанции № 13 до ТП-17 произошло падение дерева, которое вызвало повреждение проводов, в связи с чем у некоторых жителей г. Сурска возникли проблемы с энергоснабжением. Данная проблема была временно устранена работниками производственного участка ООО «Городищенское РЭТСП» в г. Сурске Пензенской области, а именно домовладения по улице Красная Заря г. Сурска были подключены к электроэнергии по временной схеме от ТП № 16. Проведение основных работ по ремонту вышеуказанной ЛЭП было запланировано на начало новой рабочей недели, то есть на 01 июля 2019 года. 29 июня 2019 года примерно ближе к обеденному времени, во сколько точно не помнит, главный инженер ФИО2 сообщил о том, что дежурный электромонтер организации - ФИО8 получил производственную травму. Поскольку никаких подробностей произошедшего ни он, ни ФИО2 не знали, они незамедлительно выехали в г. Сурск Городищенского района Пензенской области, где произошел несчастный случай на производстве. Далее он и ФИО2 прибыли по адресу: 

<

...>, где проходит воздушная ЛЭП через железобетонные опоры от ТП № 13 до ТП № 16. Как выяснилось на вышеуказанном участке местности произошел несчастный случай с электромонтером ФИО8 От мастера Сурского производственного участка - ФИО3 стало известно, что они в выходной день 29 июня 2019 года занимались ремонтом воздушной ЛЭП, где в ночь с 27 июня на 28 июня 2019 года произошла авария, поскольку местные жители г. Сурска жаловались на нестабильное напряжение. Первоначально ФИО3, ФИО8, ФИО9, ФИО10 и ФИО11 занимались уборкой деревьев, препятствующих ремонту, после они отремонтировали поврежденный участок, однако, что для завершения работ им оставалось всего лишь восстановить временный разрыв для подачи напряжения на ТП № 17. Далее по указанию мастера ФИО3 была поставлена лестница к вертикальной опоре ЛЭП, около дома 33 по улице Красная Заря г. Сурска Городищенского района Пензенской области для того, чтобы спустить вниз провода, привязанные к монтажной петле на опоре, отрезанные ранее от высоковольтной линии, для наращивания воздушной ЛЭП, что электромонтер ФИО8 успешно сделал. После ФИО3, ФИО9 и ФИО10. стали заниматься наращиванием провода на земле, а ФИО8 остался у вертикальной опоры ЛЭП, которая, находилась под напряжением, о чем всей бригаде было известно. Со слов ФИО3 и остальных членов бригады, когда они подготавливали провода на земле для наращивания, ФИО8 они не видели, услышали звук разряда электрического тока, затем увидели, как электромонтер ФИО8 упал с вертикальной опоры ЛЭП. ФИО8 была вызвана скорая медицинская помощь, по приезду которой он был госпитализирован в больницу в г. Пенза, однако, ФИО8 скончался по пути в больницу от полученных травм. Ответственным лицом при производстве работ 29 июня 2019 года в г. Сурске Городищенского района Пензенской области выступает мастер производственного участка г. Сурска - ФИО3, поскольку им были допущены нарушения, а именно перед производством работ согласно «Правилам по охране труда в электроустановках № 328-н при работе на ВЛ-10 кВ», мастер был обязан оформить наряд-допуск, как ФИО8, так и другим членам бригады, кроме того, должен был убедиться в безопасности условий проводимых работ, в частности должен проконтролировать дежурного электромонтера - ФИО8, что последним обесточена ЛЭП на ТП № 17, чего сделано не было. О том, что в выходной день, то есть 29 июня 2019 года будут проводиться восстановительные работы на вышеуказанном участке местности, ни он, ни главный инженер - ФИО2 не знали, поскольку их никто не уведомил.

Свидетель ФИО10. в судебном заседании показал, что с 2008 года он официально работает электромонтером в ООО «Городищенское районное электротеплосетевое предприятие». Их организация занимается обслуживанием электросетей на территории г. Городище и г. Сурска Городищенского района Пензенской области, где соответственно образованы производственные участки. Возглавляет ООО «Городищенское РЭТСП» его директор - ФИО1, ФИО2 является главным инженером. Ответственными за производственные участки являются мастера: в г. Городище мастером производственного участка выступает ФИО13, а в г. Сурске, до недавнего времени, мастером работал ФИО3 В его обязанности входит: обслуживание и ремонт линий электропередач, трансформаторных подстанций, замена и обслуживание уличного освещения, а также периодические дежурства на Сурском производственном участке. Вместе с ним на Сурском производственном участке работает контролер-электромонтер ФИО9 и водитель - ФИО11 Кроме того, ранее вместе с ними, работал мастер производственного участка - ФИО3, который выступал непосредственным начальником являлся ответственным за обслуживание электрических сетей и трансформаторных подстанций г. Сурска Городищенского района Пензенской области, а также другой электромонтер - ФИО8, который погиб 29 июня 2019 года при производстве работ по восстановлению воздушной линии электропередачи. До 29 июня 2019 года он дежурил по графику - сутки через двое, сменяясь при этом с электромонтером ФИО8 29 июня 2019 года у него был выходной день, поскольку в тот день дежурил ФИО8 29 июня 2019 года он находился у себя дома. Примерно в 11 часу дня, во сколько именно по времени не знает, ему на мобильный телефон позвонил мастер Сурского производственного участка, то есть начальник - ФИО3, который в ходе разговора по телефону попросил выйти на работу вместе с ФИО8 и ФИО9, чтобы помочь устранить повреждения воздушной ЛЭП на участке местности по улице Красная Заря г. Сурска Городищенского района Пензенской области. В ночь с 27 июня 2019 года на 28 июня 2019 года на вышеуказанном участке местности произошел обрыв проводов «АС-35» на воздушной ЛЭП, проходящих от трансформаторной подстанции № 13 до трансформаторной подстанции № 17 по воздушной линии через железобетонные опоры, в связи с чем подача электроэнергии для местных жителей стала осуществляться по временной схеме. Восстановительные работы были запланированы на 01 июля 2019 года, однако, в ходе разговора ФИО3 ему пояснил, что дежурному на тот момент электромонтеру - ФИО8 от жильцов домов, расположенных по улице Красная Заря г. Сурска стали поступать жалобы на нестабильное напряжение, поэтому было принято решение выполнить ремонт воздушной ЛЭП преждевременно, чтобы местные жители перестали жаловаться. Он согласился выйти на работу в свой выходной день, то есть 29 июня 2019 года и через некоторое время вместе с другими работниками ООО «Городищенское РЭТСП», а именно с ФИО8, ФИО3, ФИО9 и водителем ФИО11 находился на участке местности по улице Красная Заря г. Сурска Городищенского района Пензенской области. По прибытии по вышеуказанному адресу они все вместе стали осуществлять обрезку деревьев. Затем они стали осуществлять наращивание проводов от дальней угловой опоры, находившейся за деревьями, через другую угловую опору к вертикальной опоре, расположенной рядом с территорией домовладения № 33 по ул. Красная Заря г. Сурска Пензенской области. Изначально ФИО8 были успешно подключены провода «АС-35» к высоковольтным изоляторам, расположенным на двух уровнях, в количестве трёх штук, на самой дальней угловой опоре ЛЭП, которые была обесточена еще в ночь с 27 июня 2019 года на 28 июня 2019 года. Далее мастер ФИО3 пояснил, что сначала необходимо нарастить провода, после чего нужно будет обесточить напряжение на вертикальной опоре, а затем подключить наращенные провода к высоковольтным изоляторам, расположенные на вертикальной опоре, при этом, сказал ФИО8, чтобы тот поднялся по лестнице на вертикальную опору, расположенную возле дома № 33 по ул. Красная Заря г. Сурска и отсоединил необходимый для наращивания фрагмент провода от опорного кольца. Также ФИО3 сказал, что пока они наращивают провода, напряжение на той опоре отключаться не будет, для того, чтобы у жильцов дома как можно дольше сохранялась электроэнергия. Далее была поставлена раскладная лестница к вертикальной опоре, расположенной рядом с домовладением № 33 по ул. Красная Заря г. Сурска Пензенской области. Вертикальная опора, на которую должен был подняться ФИО8, находилась под напряжением, несмотря на то, что перед проведением работ электромонтер ФИО8 под контролем мастера ФИО3 должен был её отключить на ТП-13, после чего на данной опоре должно быть установлено заземление из медного провода, чего сделано не было. После электромонтер ФИО8 поднялся по лестнице наверх на опору, где от монтажного кольца отсоединил другой конец поврежденного провода «АС-35», который был специально привязан ночью 28 июня 2019 года, чтобы его никто не украл, и опустил его на землю. Далее электромонтер ФИО8спустился на землю к вертикальной опоре, где стал ожидать их, пока нарастят провод. Водитель ФИО4 в то время отходил за автомашиной, чтобы перегнать её поближе к дому № 33 по улице Красная Заря г. Сурска. В целом, планировалось, что ФИО8, перед тем как снова поднимется на вертикальную опору, отключит напряжение на ТП-13, после чего поднимет уже наращённый провод с земли с помощью веревки, затем подключит его к высоковольтным изоляторам на вертикальной опоре, которая, на тот момент находилась под напряжением, о чем все прекрасно знали. В то время, когда он, ФИО3 и ФИО9 наращивали провода на земле, они не видели чем занимается ФИО8 у вертикальной опоры, так как стояли спинами в его сторону, в этот момент они одновременно услышали звук разряда электрического тока, после чего обернулись и заметили, как ФИО8 падал на землю с вертикальной опоры. Никто из них не понял, что произошло с ФИО8, поскольку ФИО8 должен был ждать их, пока не нарастят провод. Далее они сразу же подошли к лежащему на земле электромонтеру ФИО8 и увидели, что у него повреждена голова, лицо испачкано в крови, куртка прожжена. Тогда он незамедлительно вызвал скорую медицинскую помощь, но дожидаться её приезда не стал и направился в Сурскую больницу, откуда привел врача на место произошедшего. Врач осмотрел ФИО8 и пояснил, что последнему необходима срочная госпитализация. По прибытии скорой медицинской помощи, ФИО8 был госпитализирован в больницу г. Пенза, но в последствии скончался по дороге в больницу. 29 июня 2019 года перед производством работ по ремонту воздушной ЛЭП на участке местности по улице Красная Заря г. Сурска Городищенского района Пензенской области, мастером ФИО3 не оформлялся наряд-допуск никому из них. Он думает, что наряд-допуск не был оформлен мастером, потому что все торопились как можно быстрее выполнить свою работу в выходной день. По поводу проведения инструктажей пояснил, что ФИО3, как мастер производственного участка, стабильно проводил инструктажи как ежеквартально, так и ежемесячно. Средствами индивидуальной защиты, как правило, все электромонтеры были снабжены в полном объёме, в том числе и ФИО8, который 29 июня 2019 года не был полностью экипирован, поскольку на нем была надета простая тканевая камуфлированная куртка, каска, очки, монтажный пояс, перчатки, специальные брюки. Работа по восстановлению воздушной ЛЭП 29 июня 2019 года на участке местности по улице Красная Заря г. Сурска Пензенской области проводилась в присутствии ответственного мастера Сурского производственного участка - ФИО3, который обязан осуществлять контроль за подчиненными работниками на своем производственном участке. Электромонтера ФИО8 характеризует как высококвалифицированного работника, который никаких противопоказаний как медицинских, так и каких-либо других не имел, спиртные напитки не употреблял, тем более на рабочем месте. По какой причине, 29 июня 2019 года ФИО8 погиб при производстве восстановительных работ, до сих пор понять не может.

Свидетель ФИО9 в судебном заседании показал, что с 2016 года он работает контролером-электромонтером в ООО «Городищенское районное электротеплосетевое предприятие». Их организация занимается обслуживанием электрических сетей двух производственных участков, расположенных в г. Городище и в г. Сурске Городищенского района Пензенской области. Возглавляет ООО «Городищенское РЭТСП» директор - ФИО1, главным инженером является ФИО2 Ответственными за работу на производственных участках выступают мастера производственных участков, а именно в г. Городище есть мастер ФИО5. Ранее производственный участок в г. Сурске обслуживал мастер - ФИО3 Поскольку он работает контролером-электромонтером, то в его обязанности входит: осуществление контроля за приборами учёта потребляемой электроэнергией, установка и замена счетчиков электроэнергии, оказание технического содействия по ремонту линий электропередач (далее ЛЭП) на территории Сурского производственного участка Городищенского района Пензенской области. Непосредственные работы по обслуживанию оборудования электросетей и их подстанций осуществляют электромонтеры. В целом руководителем работы на производственном участке в г. Сурске до недавнего времени, в том числе и на 29 июня 2019 года, выступал мастер ФИО3, который давал указания, какие работы и когда выполнять, контролировал выполнение и результаты работ по ремонту и обслуживанию электросетей. В ночь с 27 июня 2019 года на 28 июня 2019 года на участке местности по улице Красная Заря г. Сурска произошло повреждение провода «АС-35», проходящего по железобетонным опорам от ТП - 13 до ТП-17, в связи с чем подача электроэнергии для местных жителей стала осуществляться по временной схеме. Восстановительные работы были запланированы на понедельник, то есть на 01 июля 2019 года. 29 июня 2019 года дежурному электромонтеру Сурского производственного участка ООО «Городищенское РЭТСП» - ФИО8, стали поступать жалобы от жильцов домов по вышеуказанному адресу о нехватке электроэнергии, поэтому работники вышли устранять последствия аварии, произошедшей с 27 июня 2019 года на 28 июня 2019 года на воздушной ЛЭП по улице Красная Заря г. Сурска Городищенского района Пензенской области. 29 июня 2019 года у работников ООО «Городищенское РЭТСП» был выходной день, за исключением дежурного электромонтера Сурского производственного участка - ФИО8 Так, 29 июня 2019 года он находился у себя дома и занимался личными делами. Утром того дня, во сколько по времени не помнит, ему на мобильный телефон позвонил ФИО8 и попросил оказать содействие при производстве работ по устранению повреждения на участке воздушной линии электропередач по улице Красная Заря г. Сурска Городищенского района Пензенской области, где ранее произошла авария. Несмотря на то, что был выходной день, он согласился и примерно в двенадцатом часу дня, во сколько по времени не помнит, он вместе с другими работниками ООО «Городищенское РЭТСП», а именно с мастером Сурского производственного участка - ФИО3, дежурным электромонтером ФИО8, электромонтером ФИО10, водителем автомашины - ФИО11 находились на месте повреждения воздушной ЛЭП по улице Красная Заря г. Сурска Городищенского района Пензенской области. После их прибытия по вышеуказанному адресу, они стали заниматься срезом веток деревьев, чтобы они не препятствовали для производства работ. Далее, когда препятствующие ветки деревьев были убраны, они стали осуществлять ремонтные работы на воздушной ЛЭП, идущей через угловой столб ЛЭП к вертикальному столбу ЛЭП, в сторону дома № 33 по ул. Красная Заря г. Сурска Пензенской области, а именно ФИО8 осуществил соединение провода «АС-35» к дальней угловой опоре, которая расположена за деревьями. Самая дальняя опора, к которой изначально осуществлялось подключение, была ранее обесточена. После мастер ФИО3 рассказал дальнейший план действий, а именно он указал, что сначала необходимо нарастить провода, после отключить напряжение на вертикальной опоре ЛЭП, а затем подключить провода непосредственно к вертикальной опоре, расположенной возле дома № 33 по улице Красная Заря г.Сурска Городищенского района Пензенской области. Кроме того ФИО8 было необходимо забраться на вертикальную опору по вышеуказанному адресу с помощью лестницы, отсоединить от монтажного кольца провод и спустить его на землю, для дальнейшего наращивания, при этом обесточить опору нужно будет после данных действий, чтобы не оставлять местных жителей без электроэнергии. Далее, как и планировалось, он и ФИО8 установили раскладную лестницу к вертикальной опоре, расположенной рядом с домом № 33 по ул. Красная Заря г. Сурска, поскольку ФИО8 было необходимо подняться вверх по лестнице и отсоединить от монтажного кольца провод, после спустить те провода на землю, чтобы нарастить их. После ФИО8 поднялся на опору по лестнице, отсоединил данные провода и затем опустил их на землю, для того, чтобы остальные работники стали наращивать их к проводу, идущему от угловой опоры напротив. После того, как они нарастят провод на земле, планировалось, что ФИО3 и ФИО8 отключат напряжение на опоре, затем наращенный провод будет передан ФИО8 для того, чтобы тот снова поднялся на опору, с помощью веревки поднял его с земли, и подключил его на вертикальной опоре ЛЭП возле дома № 33 по ул. Красная Заря г. Сурска. Таким образом, вертикальная опора, с которой ФИО8 отсоединял провода для наращивания, находилась под напряжением, о чем все прекрасно знали. Далее ФИО8 спустился с вертикальной опоры на землю и остался внизу. В это время остальные работники - ФИО3, ФИО10, а также он, стали заниматься наращиванием провода на земле, при этом они стояли спиной к ФИО8 и не видели, чем он занимается. Водителя ФИО11 с ними не было, поскольку тот ушёл перегонять автомашину. Через некоторое время, сколько прошло времени не знает, они услышали звук, напоминающий треск электрического тока, со стороны вертикальной опоры, где находился электромонтер ФИО8, после практически одновременно обернулись и увидели, как ФИО8 падает на землю с вертикальной опоры. Затем они сразу же подошли к ФИО8 и увидели, что он лежит на земле возле вертикальной опоры, его голова повреждена, лицо испачкано кровью, часть камуфлированной куртки, которая была надета на ФИО8, дымилась и была прожжена. На тот момент ФИО8 был ещё жив. Тогда ФИО10. сразу вызвал скорую медицинскую помощь, и после этого привёл врача из Сурской участковой больницы. Врач осмотрел ФИО8 и сказал, что его состояние крайне тяжелое и что ему необходима госпитализация. По приезду врачей скорой медицинской помощи, ФИО8 был госпитализирован в больницу в г. Пенза, однако, через некоторое время узнал, что ФИО8 скончался по пути в больницу. Проведение восстановительных работ 29 июня 2019 года на вышеуказанному участке ЛЭП проводились под контролем мастера производственного участка - ФИО3, поскольку данный вид работ не может проводиться без ответственного мастера. В тот день, то есть 29 июня 2019 года, мастером ФИО3 наряд-допуск к работам никому не оформлялся. Кроме того, вертикальная опора, с высоты которой сорвался ФИО8 находилась под напряжением, хотя дежурный электромонтер вместе с мастером должны были обесточить её на трансформаторной подстанции, прежде чем проводить какие-либо работы. По поводу спец одежды пояснил, что работники предприятия были обеспечены необходимыми средствами индивидуальной защиты, однако, 29 июня 2019 года ФИО8 был одет в камуфлированную куртку, тканевые перчатки, синие спецовочные брюки, имел на голове шлем и защитные очки, которые, практически не защищают от поражения электрическим током. ФИО8 как работника ООО «Городищенское РЭТСП» охарактеризует только с положительной стороны, в организации он работал давно, был опытным электромонтером, никаких негативных отзывов о качестве его работы ни от кого никогда не было. ФИО8 спиртное на работе никогда не употреблял, каких-либо медицинских противопоказаний не имел. 

Свидетель ФИО11 в судебном заседании показал, что примерно с 2008 года он официально трудоустроен водителем в ООО «Городищенское районное электротеплосетевое предприятие». Его обязанностями является управление автомашинами и перевозка сотрудников предприятия по рабочим вопросам. ООО «Городищенское РЭТСП» занимается обслуживанием электросетей на территории г. Городище и г. Сурска Городищенского района Пензенской области. В вышеуказанных городах образованы самостоятельные производственные участки, он непосредственно работает на Сурском производственном участке. Их организацию возглавляет директор - ФИО1, имеется также главный инженер - ФИО2 Ранее за Сурский производственный участок ответственным выступал мастер - ФИО3 Кроме него и ФИО3 на Сурском производственном участке также работают электромонтер ФИО10 контролер-электромонтер ФИО9 До 29 июня 2019 года на Сурском производственном участке трудился электромонтер ФИО8, который погиб при осуществлении работ по восстановлению воздушной линии электропередачи. 29 июня 2019 года у него был выходной день, около 11 часов дня ему на мобильный телефон позвонил дежурный электромонтер - ФИО8, который попросил приехать на улицу Красная Заря г. Сурска Городищенского района Пензенской области, и помочь в проведении работ по восстановлению ЛЭП, на которой произошел обрыв между несколькими железобетонными опорами в ночь с 27 июня 2019 года на 28 июня 2019 года. Тогда он не отказал ФИО8 и через некоторое прибыл на своей автомашине в место, где произошел обрыв проводов. На момент прибытия присутствовали другие работники - ФИО8, мастер ФИО3, электромонтер ФИО10 и контролер ФИО9 Изначально он стал помогать обрезать деревья и убирать ветки возле дальней угловой опоры ЛЭП. Далее, когда спиленные ветки деревьев были убраны, он ушёл перегонять транспортное средство других рабочих и свою автомашину от самой дальней угловой опоры ЛЭП к дому № 33 по улице Красная Заря г. Сурска Городищенского района Пензенской области, поскольку далее были запланированы работы возле вертикальной опоры ЛЭП по вышеуказанному адресу. Когда он перегонял автомашину работников предприятия, то остальные были заняты наращиванием проводов воздушной ЛЭП, соединяющих вертикальную опору, расположенную вблизи дома № 33 по ул. Красная Заря и угловую опору, находящуюся напротив неё. Чем конкретно каждый из наших работников был занят на тот момент он пояснить не может, поскольку отходил за автомашинами. Далее он ушел за своей автомашиной, то услышал треск электричества, затем крики работников. Тогда он вернулся назад и спешно направился в то место, где планировалось подключение проводов. Когда он вернулся назад, то увидел, что ФИО8 лежит на земле возле вертикальной опоры, где планировалось подключение проводов, на тот момент он был жив, его голова была в крови, куртка была прожжена и немного дымилась. Он подумал, что ФИО8 ударило током, после чего он упал на землю со столба. ФИО8 находился в тяжелом состоянии и ему требовалась госпитализация в больницу. Тогда ФИО10. позвонил в скорую помощь, затем через некоторое время прибыли медицинские работники скорой медицинской помощи, которые незамедлительно госпитализировали ФИО8 в больницу в г. Пенза, как выяснилось, ФИО8 скончался по дороге в больницу в тот же день. Мастер производственного участка - ФИО3 являлся непосредственным начальником, контролировал ход проведения работ в тот день. Также он узнал, что вертикальная опора, с которой 29 июня 2019 года ФИО8 упал на землю, находилась под напряжением, хотя перед тем, как работать на ней, ФИО8 в присутствии ФИО3 должен был обесточить ее на трансформаторной подстанции. От других работников ООО «Городищенское РЭТСП» он узнал, что перед проведением работ 29 июня 2019 года мастер ФИО3 должен был выписать специальный документ наряд-допуск. 29 июня 2019 года ФИО8 был одет в тканевую камуфлированную куртку, каску и монтажный пояс и спецовочные штаны синего цвета. По какой причине 29 июня 2019 года ФИО8 погиб при производстве работ по ремонту ЛЭП сказать не может.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показал, что ФИО8 приходится ему отцом, который на протяжении длительного времени работал электромонтером в ООО «Городищенское районное электротеплосетевое предприятие», а именно на производственном участке в г. Сурске Городищенского района Пензенской области, занимался обслуживанием и ремонтом линий электропередач на территории г. Сурска Пензенской области. Непосредственным начальником его отца был мастер производственного участка по фамилии ФИО3 29 июня 2019 года он был со своей семьей на даче по адресу: 

<

адрес>, и занимался личными делами. Примерно в 16-м часу от ФИО3 и водителя ООО «Городищенское РЭТСП» ФИО11 ему стало известно, что отец госпитализирован в больницу г. Пензы, так как его ударило током при производстве работ на опоре линии электропередачи в районе «Хутор» г. Сурска, от удара которым отец упал со столба. После этого он (Свидетель №1) о случившемся сообщил матери. Впоследствии от полученных травм ФИО8 скончался.

Аналогичные показания в судебном заседании дал свидетель Свидетель №2, которому ФИО8 приходился отцом.

Свидетель ФИО13 в судебном заседании показал, что работает в должности мастера Городищенского производственного участка ООО «Городищенское РЭТСП» примерно с 2012 года. В его обязанности входит: обслуживание электрических сетей и трансформаторных подстанций в г. Городище Пензенской области, проведение инструктажей по технике безопасности с работниками предприятия, а также руководство подчиненными сотрудниками. Директором организации выступает ФИО1, главным инженером - ФИО2 В организации образовано два производственных участка - в г. Городище и в г. Сурске соответственно. Ранее Сурский производственный участок возглавлял мастер ФИО3, на его участке трудилось несколько электромонтеров, одним из которых был ФИО8, который погиб при производстве работ 29 июня 2019 года по ремонту линии электропередачи. Как правило, перед началом проведения любых работ, в том числе занимающих недолгое время, необходимо подготовить свое рабочее место, особенно убедиться в его безопасности, для этого проводится отключение линий электропередачи на трансформаторной подстанции, чтобы приступить к работам непосредственно на воздушной линии электропередачи, а также на любой опоре ЛЭП, если работы проводятся на высоте. Перед проведением восстановительных работ мастер производственного участка оформляет наряд-допуск бригаде, которая будет заниматься определенным видом работ. Наряд - допуск представляет собой специальный документ, в котором указаны лица, ответственные за безопасное проведение работ, а также участвующие лица, допускаемые к производству работ. Без наряда-допуска нельзя приступать к производству каких-либо работ, связанных с источником повышенной опасности. Пояснил, что также в нашей организации для электромонтеров предусмотрено ношение специальной одежды, которая выдается для защиты от вредного воздействия на производстве, любой электромонтер должен быть экипирован спецодеждой, чтобы проводить работы. По поводу гибели ФИО8 29 июня 2019 года может сказать, что со слов других работников организации, конкретно от кого, не помнит, ему известно, что наряд - допуск ни ФИО8 ни другим работникам в тот день мастером ФИО3 не оформлялся. Кроме того, опора, возле которой был обнаружен ФИО8, находилась под высоким напряжением, также к той опоре была приставлена лестница. Как он уже говорил, прежде чем проводить такие работы, надо обезопасить свое рабочее место, поэтому в данной ситуации дежурный электромонтер ФИО8 должен был отключить на распределительном устройстве в трансформаторной подстанции в сторону линии, на которой производятся работы в присутствии своего начальника - мастера производственного участка ФИО3 По какой причине это сделано не было, не знает. В целом по поводу несчастного случая с дежурным электромонтером ФИО8 может сказать, что в тот день всем участвующим лицам было необходимо внимательней относиться к правилам техники безопасности и не допускать их нарушения, чтобы предотвратить наступление последствий в виде гибели человека. ФИО8, как электромонтера характеризует высококвалифицированным специалистом, знающим свою работу, что конкретно произошло 29 июня 2019 года с ФИО8 на участке местности возле дома № 33 по улице Красная Заря города Сурска Городищенского района Пензенской области, не знает, поскольку его там не было. 

Показания свидетелей суд находит обоснованными, поскольку они согласуются между собой и другими доказательствам по делу, оснований для оговора со стороны свидетелей подсудимого ФИО3 в судебном заседании не установлено. 

Кроме вышеприведенных доказательств, виновность подсудимого ФИО3 в инкриминируемом ему преступлении подтверждается иными исследованными судом доказательствами.

В ходе осмотра трупа ФИО8 29.06.2019 года, проведенного в морге ГБУЗ «ОБСМЭ», в правой лобно-височной головы трупа обнаружена рана с осадненными краями на общей площади 5х7 см, кожа слегка сплющена. В левой лобной области ссадина красноватого цвета ниже уровня кожи. На передней поверхности грудной клетки справа на уровне правого соска ожоговый участок темно-серого цвета в центре, красноватого цвета по краям. В первом межпальцевом участке правой руки ожоговый участок, аналогичный вышеописанному. На ладонной поверхности левой руки у основания четвертого и пятого пальцев ожоговый участок с дефектами мягких тканей (т.3 л.д. 14-19).

Согласно заключению эксперта № 690 от 22 июля 2019 года, кровь ФИО8 относится к группе Ba. На футболке, брюках, двух перчатках, камуфлированной куртке, изъятых в ходе осмотра места происшествия в ГБУЗ «ОБСМЭ», на грунте, изъятом на участке местности возле дома № 33 по улице Красная Заря г. Сурск Городищенского района Пензенской области, обнаружена кровь человека группы Ва, что не исключает ее происхождение от потерпевшего ФИО8 (т.1 л.д. 76-83).

Согласно заключению эксперта № 1542 от 07 августа 2019 года, при судебно-медицинском исследовании трупа ФИО8 обнаружены следующие телесные повреждения: 

- тупая сочетанная травма: головы - вдавленный и линейные переломы костей свода и основания черепа, кровоизлияние под мягкой мозговой оболочкой и в веществе головного мозга, разрушение вещества головного мозга, кровоизлияние в мягких покровах головы, разрывы твердой мозговой оболочки, рвано-ушибленные раны, ссадины кровоподтеки на голове; груди - переломы ребер справа с разрывами пристеночной плевры, перелом правой ключицы; позвоночника - компрессионный перелом 5 грудного позвонка, ушиб спинного мозга, таза - перелом лобковой и седалищной костей справа. Данная травма образовалась при падении со значительной высоты и ударе о тупой твердый предмет с первоначальным ударом о тупую твердую поверхность областью головы, оценивается как комплекс единой травмы, имеет признаки причинения тяжкого вреда здоровью и состоит в причинной связи со смертью. Данная сочетанная травма имеет признаки причинения тяжкого вреда здоровью и состоит в причинной связи с наступлением смерти;

- поражение техническим электричеством - наличие типичных электрометок на ладонной поверхности правой и левой кистей с частичным выгоранием тканей, электрометки на правой передней поверхности грудной клетки и на правом плече с термическими ожогами 3 степени на площади около 2,5%. Эта травма образовалась от воздействия технического электричества с наличием типичных электрометок в области кистей рук с частичным выгоранием ткани, а также наличием электрометок с ожоговыми поверхностями на правой половине грудной клетки и в области правого плеча. Эта травма образовалась от воздействия технического электричества с входом в области кистей рук и выходом в области грудной клетки и правом плече. Данные повреждения имеют признаки причинения тяжкого вреда здоровью по признаку угрожающего для жизни состояния и состоят в прямой причинной связи со смертью. 

Все вышеуказанные повреждения как каждое в отдельности, так и в совокупности могли привести к наступлению смерти, так и взаимно отягчать друг друга, поэтому являются единой комбинированной травмой и оцениваются как в отдельности, так и в совокупности. Эти повреждения оказывают взаимоотягощающее влияние на течение травмы, поэтому руководствуясь пунктом 13., раздела III., Постановления Правительства Российской Федерации от 17 августа 2007 года № 522 "Об утверждении Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека", оцениваются в совокупности.

Смерть ФИО8 наступила от комбинированной травмы головы, груди, позвоночника, таза и поражения техническим электричеством. 

Смерть ФИО8 наступила в машине скорой помощи 29 июня 2019 года.

Обычно смерть при вышеуказанных травмах наступает в течение нескольких десятков секунд-минут. 

Из рвано-ушибленных ран на голове могло быть довольно обильное наружное кровотечение.

При судебно-химической экспертизе крови и мочи от трупа ФИО8 этиловый спирт не обнаружен.

При судебно-химическом исследовании крови и мочи от трупа ФИО8, акте вскрытия № 1542 в крови и моче не обнаружены: производные барбитуровой кислоты, производные салициловой кислоты, производные пиразолона, морфин, кодеин, папаверин, кофеин, стрихнин и другие алкалоиды, производные пировалерона и N-метилэфедрона, димедрол, амитриптилин, аминазин, тильфен и другие производные фенотиазина, производные 1,4-бензодиазепина. Обычно при получении данных травм способность к активным действиям утрачивается (т. 3 л.д. 23-32).

Согласно заключению эксперта № 1225/50 от 29 августа 2019 года, соблюдение требований охраны труда и обеспечение безопасных условий ведения работ, в ходе которых произошел несчастный случай с ФИО8, входило в обязанности следующих должностных лиц ООО «Городищенское РЭТСП»:

- директора ООО «Городищенское РЭТСП» ФИО1;

- главного инженера ООО «Городищенское РЭТСП» ФИО2;

- мастера производственного участка ООО «Городищенское РЭТСП» ФИО3

Соблюдение правил безопасности и соблюдение условий безопасного ведения работ входило в непосредственные обязанности самого работника - ФИО8

Допущенные в ООО «Городищенское РЭТСП» нарушения правил безопасности и охраны труда, которые 29.06.2019 привели к несчастному случаю с ФИО8, выразились в ненадлежащем выполнении своих должностных обязанностей ответственными лицами по обеспечению безопасных условий производства работ, со стороны мастера производственного участка ООО «Городищенское РЭТСП» ФИО3 в несоблюдении ст. 212 Трудового кодекса РФ, п.п. 17, 19 Правил по охране труда при работе на высоте, утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 28.03.2014 № 155н; п.п.1.5, 4.1, 4.4, 5.1, 38.1 Правил по охране труда при эксплуатации электроустановок, утвержденных приказом Минтруда России от 24.07.2013 № 328н; п. 2.1.7 Порядка обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труда работников организаций, утвержденного Постановлением Минтруда России, Минобразования России от 13.01.2003 № 1/29; п.п. 2.4, 2.8, 2.9, 2.12, 3.1, 3.2, 3.4, 3.5, 3.6, 3.7 должностной инструкции мастера производственного участка ООО «Городищенское РЭТСП»; п. 1.2 Положения об организации работ повышенной опасности, утвержденного директором ООО «Городищенское РЭТСП» ФИО1 09.01.2018, в части:

- не организации работы по охране труда на производственном участке;

- не организации проведения технико-технологических и организационных мероприятий;

- не обеспечения безопасности работников при осуществлении технологических процессов;

- не осуществления контроля за соблюдением работающим технологической дисциплины;

- не оформления наряда-допуска на работы в ходе которых произошел несчастный случай с ФИО8;

- не организации проведения технико-технологических и организационных мероприятий;

- не осуществления контроля за соблюдением требований инструкций по охране труда и проведением инструктажей;

- проведения работ по замене проводов без технологической карты или проекта производства работ;

- не проведения целевого инструктажа при выполнении работ, на которые оформляется наряд-допуск;

- не доведения производственных заданий (допусков-нарядов) до подчиненных работников по выполнению работ в электрических сетях и электроустановках.

- не подготовки рабочего места для безопасного производства работ;

- не обеспечения на рабочем месте безопасных условий труда;

- не обеспечения соблюдения подчиненными работниками требований охраны труда при выполнении работ;

- не обеспечения контроля хода работ повышенной опасности;

- не обеспечения контроля за правильностью применения средств индивидуальной защиты;

- не информирования работника об опасностях, с которыми он может столкнуться на рабочем месте, на участке.

Со стороны электромонтера по эксплуатации распределительных сетей ООО «Городищенское РЭТСП» ФИО8 невыполнение требований ст.ст. 21, 214, 213 Трудового кодекса РФ, п. 2.2.5 трудового договора от 29.08.2011 № 8, заключенного с ООО «Городищенское РЭТСП», п.п. 4.2, 4.7, 38.7 Правил по охране труда при эксплуатации электроустановок, утвержденных приказом Минтруда России от 24.07.2013 № 328н, в части самостоятельного выполнения работ: 

- без соблюдения требований по охране труда и обеспечению безопасности труда;

- без прохождения обязательного периодического медицинского осмотра;

- самовольного проведения работ в действующих электроустановках;

- прикасания без применения электрозащитных средств к изоляторам, изолирующим частям оборудования, находящегося под напряжением;

- не выполнении следующего обязательного требования правил безопасности: при подъеме на железобетонную опору, строп предохранительного пояса следует заводить за стойку, при работе на опоре следует пользоваться лямочным предохранительным поясом, при работе на стойке опоры располагаться следует таким образом, чтобы не терять из виду ближайшие провода, находящиеся под напряжением.

Между наступившими последствиями (несчастный случай с ФИО8) и нарушениями требований нормативных актов по охране труда, допущенными мастером производственного участка ООО «Городищенское РЭТСП» ФИО3, имеется причинно-следственная связь, заключающаяся в не проведении непосредственно на месте производства работ комплекса мероприятий, а именно:

- организации работы по охране труда на производственном участке;

- организации проведения технико-технологических и организационных мероприятий;

- обеспечения безопасности работников при осуществлении технологических процессов;

- осуществления контроля за соблюдением работающим технологической дисциплины;

- оформления наряда-допуска на работы в ходе которых произошел несчастный случай с ФИО8;

- осуществления контроля за соблюдением требований инструкций по охране труда и проведением инструктажей;

- проведения работ по замене проводов с технологической картой или проектом производства работ;

- проведения целевого инструктажа при выполнении работ, на которые оформляется наряд-допуск;

- доведения производственных заданий (допусков-нарядов) до подчиненных работников по выполнению работ в электрических сетях и электроустановках;

- подготовки рабочего места для безопасного производства работ;

- обеспечения на рабочем месте безопасных условий труда;

- обеспечения соблюдения подчиненными работниками требований охраны труда при выполнении работ;

- обеспечения контроля хода работ повышенной опасности;

- обеспечения контроля за правильностью применения средств индивидуальной защиты;

- информирования работника об опасностях, с которыми он может столкнуться на рабочем месте, на участке.

Наступившие последствия (несчастный случай с ФИО8) и нарушения требований нормативных актов по охране труда, допущенные главным инженером ООО «Городищенское РЭТСП» ФИО2 не находятся в причинно-следственной связи.

Нарушения требований нормативных актов по охране труда при производстве работ, послужившие прямой непосредственной причиной несчастного случая с ФИО8, были допущены мастером производственного участка ООО «Городищенское РЭТСП» ФИО3, в том числе нарушение требований: ст. 212 Трудового кодекса РФ, п.п. 17, 19 Правил по охране труда при работе на высоте, утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 28.03.2014 № 155н; п.п.1.5, 4.1, 4.4, 5.1, 38.1 Правил по охране труда при эксплуатации электроустановок, утвержденных приказом Минтруда России от 24.07.2013 № 328н; п. 2.1.7 Порядка обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труда работников организаций, утвержденного Постановлением Минтруда России, Минобразования России от 13.01.2003 № 1/29; п.п. 2.4, 2.8, 2.9, 2.12, 3.1, 3.2, 3.4, 3.5, 3.6, 3.7 должностной инструкции мастера производственного участка ООО «Городищенское РЭТСП»; п. 1.2 Положения об организации работ повышенной опасности, утвержденного директором ООО «Городищенское РЭТСП» ФИО1 09.01.2018, в части:

- не организации работы по охране труда на производственном участке;

- не организации проведения технико-технологических и организационных мероприятий;

- не обеспечения безопасности работников при осуществлении технологических процессов;

- не осуществления контроля за соблюдением работающим технологической дисциплины;

- не оформления наряда-допуска на работы в ходе которых произошел несчастный случай с ФИО8;

- не организации проведения технико-технологических и организационных мероприятий;

- не осуществления контроля за соблюдением требований инструкций по охране труда и проведением инструктажей;

- проведения работ по замене проводов без технологической карты или проекта производства работ;

- не проведения целевого инструктажа при выполнении работ, на которые оформляется наряд-допуск;

- не доведения производственных заданий (допусков-нарядов) до подчиненных работников по выполнению работ в электрических сетях и электроустановках.

- не подготовки рабочего места для безопасного производства работ;

- не обеспечения на рабочем месте безопасных условий труда;

- не обеспечения соблюдения подчиненными работниками требований охраны труда при выполнении работ;

- не обеспечения контроля хода работ повышенной опасности;

- не обеспечения контроля за правильностью применения средств индивидуальной защиты;

- не информирования работника об опасностях, с которыми он может столкнуться на рабочем месте, на участке.

ФИО8 были допущены нарушения правил техники безопасности, охраны труда, в части осуществления работы: 

- без соблюдения требований по охране труда и обеспечению безопасности труда; 

-без прохождения обязательного периодического медицинского осмотра; самовольного проведения работ в действующих электроустановках; 

- прикасания без применения электрозащитных средств к изоляторам, изолирующим частям оборудования, находящегося под напряжением; 

- не выполнение следующего обязательного требования правил безопасности: при подъеме на железобетонную опору, строп предохранительного пояса следует заводить за стойку, при работе на опоре следует пользоваться лямочным предохранительным поясом, при работе на стойке опоры располагаться следует таким образом, чтобы не терять из виду ближайшие провода, находящиеся под напряжением.

Допущенные ФИО8 нарушения явились сопутствующими факторами, обусловившими произошедший несчастный случай.

Допущенные ФИО8 нарушения были обусловлены неисполнением требований безопасности и охраны труда должностными лицами - мастером производственного участка ООО «Городищенское РЭТСП» ФИО3, непосредственно организующим и осуществляющим контроль за выполнением работ, и главным инженером ООО «Городищенское РЭТСП» ФИО2 (т.3 л.д. 83-124).

Суд считает доказанным, что ФИО3, являясь должностным лицом, на котором лежали обязанности по соблюдению правил техники безопасности и иных правил охраны труда, не принял должных мер к обеспечению безопасности производимых работ и не обеспечил соблюдение правил охраны труда при производстве работ, что повлекло наступление вышеуказанного несчастного случая на производстве, повлекло смерть электромонтера ФИО8

При этом, суд принимает во внимание и то обстоятельство, что ФИО8 также были допущены нарушения правил техники безопасности, охраны труда в части осуществления работ, которые явились сопутствующими факторами, обусловившими произошедший несчастный случай.

С учетом позиции государственного обвинителя, просившего о квалификации действий ФИО3 по ч.2 ст. 143 УК РФ, мнения подсудимого ФИО3, согласившегося с предъявленным ему обвинением, мнения защиты, не оспаривающей предложенную квалификацию, суд пришел к убеждению, что квалификация действий ФИО3 по ч.2 ст. 143 УК РФ, правильная, так как он совершил нарушение требований охраны труда, как лицо, на которое возложены обязанности по их соблюдению, повлекшее по неосторожности смерть человека.

Судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о невменяемости подсудимого, иных исключающих его уголовную ответственность обстоятельств, а также оснований для освобождения его от уголовной ответственности.

Совершенное ФИО3 умышленное деяние, в соответствии с ч.3 ст. 15 УК РФ, относится к категории преступлений средней тяжести.

При определении вида и размера наказания подсудимого, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого ФИО3, характеризуемого в целом положительно, отсутствие привлечения к какой-либо ответственности, его состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

ФИО3 изобличил себя в преступлении, дал подробные показания об обстоятельствах совершенного им преступления в ходе предварительного следствия, что суд расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию преступления и относит к смягчающим его вину обстоятельствам в соответствии с положениями п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, в связи с чем при назначении наказания подлежит применению ч.1 ст. 62 УК РФ.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд также относит полное признание ФИО3 вины, раскаяние в содеянном, достижение пенсионного возраста.

Какие-либо исключительные обстоятельства, предусмотренные ст.64 УК РФ, а также основания для применения ст. 53.1 УК РФ, судом не усматриваются.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления средней тяжести на менее тяжкую категорию.

Принимая во внимание личность подсудимого, вышеизложенные обстоятельства, суд считает, что исправление ФИО3 может быть достигнуто без реального лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, с возложением на него обязанностей, в период испытательного срока являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Учитывая вышеизложенное, фактические обстоятельства дела и личность виновного, суд, соглашаясь с позицией государственного обвинителя, не находит оснований для назначения ФИО3 дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, так как в настоящее время ФИО3 не работает, деятельностью, связанной с работой с электроустановками, проведением работ при производстве ремонта воздушных линий не осуществляет.

Потерпевшей Потерпевший №1 заявлен гражданский иск о взыскании в ее пользу с ФИО3 компенсации морального вреда в размере 400000 руб.

В соответствии со ст. 1068 ГК РФ юридическое лицо либо гражданин возмещает вред, причиненный его работником при исполнении трудовых (служебных, должностных) обязанностей.

Суд считает, что заявленные Потерпевший №1 требования о компенсации морального вреда необходимо оставить без рассмотрения, признав за потерпевшим право на удовлетворение данных требований в порядке гражданского судопроизводства, поскольку рассмотрение гражданского иска требует решение вопроса о привлечении соответчиков по делу, т.е. отложения судебного разбирательства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 143 УК РФ и назначить наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Возложить на ФИО3 в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру процессуального принуждения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - обязательство о явке.

На основании ч.2 ст. 309 УПК РФ признать за Потерпевший №1 право на удовлетворение гражданского иска о компенсации морального вреда в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства: раскладную лестницу возвратить по принадлежности ООО «Городищенский РЭТСП», веревку и фрагмент почвы уничтожить, одежду Потерпевший №1 передать потерпевшей Потерпевший №1 при отказе в получении - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Городищенский районный суд Пензенской области в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Городищенского районного суда

Пензенской области Е.В.Надысина